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ATOS DO GABINETE__________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 358, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando a tramitação da Ação Popular nº 0708955-60.2017.8.07.0018 e do Agravo de Instrumento nº 
0712188-22.2017.8.07.0000, figurando como autor e agravante Emídio da Costa Neto em face do Tribunal de Contas do Distrito Federal; 
considerando o disposto no artigo 132 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; considerando a competência atribuída à 
Procuradoria-Geral do Distrito Federal pelo § 2º do artigo 111 da Lei Orgânica do Distrito Federal; e considerando a Portaria nº 120, de 21 de 
julho de 2014, desta Procuradoria-Geral do Distrito Federal, publicada no DODF nº 148, do dia 22 de julho de 2014, página 10, RESOLVE: 
DESIGNAR os Procuradores do Distrito Federal JULIÃO SILVEIRA COELHO, matrícula nº 141.450-X, e MARLON TOMAZETTE, matrícula nº 96.918-
4, para atuarem ad hoc na representação judicial do Tribunal de Contas do Distrito Federal, nos autos da Ação Popular nº 0708955-
60.2017.8.07.0018 e do Agravo de Instrumento nº 0712188-22.2017.8.07.0000, em trâmite na 2ª Vara da Fazenda Pública do Distrito Federal e 
na 6ª Turma Cível do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, respectivamente, bem como nos respectivos recursos e incidentes 
processuais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 360, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR LEONICE MAGALHÃES DE FREITAS, matrícula nº 154.516-7, para substituir ÉRICA YAEKO INADA, matrícula nº 138.804-5, no Cargo em 
Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Perícias, da Unidade Executiva, do Gabinete, no período de 23/10/2017 a 01/11/2017, 
por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00021024/2017-84. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 361, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR DANILO RODRIGUES RIBEIRO, matrícula nº 221.666-3, para substituir JÚLIA COSTA DE PROENÇA GOMES, matrícula nº 224.745-3, no 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Execução Orçamentária e Financeira da Diretoria de Planejamento, Orçamento 
e Contabilidade, da Unidade de Administração Geral, nos períodos de 02/10/2017 a 11/10/2017 e de 16/10/2017 a 14/11/2017, por motivo de 
férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00020900/2017-55. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 362, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR AFRÂNIO MORAIS CRUZ, matrícula nº 174.757-6, para substituir MARCUS VINICIUS TEIXEIRA CINTRA, matrícula nº 230.667-0, no Cargo 
em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Protesto de Títulos de Crédito, da Diretoria de Recuperação Extrajudicial do Crédito, 
da Unidade Executiva, do Gabinete, no período de 20/09/2017 a 29/09/2017, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 
00020-00020838/2017-00. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 366, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR MARCELO RASO DE PAIVA, matrícula nº 217.711-0, para substituir ANA CLÁUDIA DIAS MACHADO ÁLVARES DA SILVA, matrícula nº 
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152.479-8, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Chefe, da Unidade de Administração Geral, no período de 11/09/2017 a 
13/09/2017, por motivo de licença médica da titular. Processo SEI nº 00020-00020231/2017-11. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 367, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR ALEXANDRA VASCONCELOS DE ARRUDA, matrícula nº 175.428-9, para substituir DANIELA RIBEIRO BYK PACHECO, matrícula nº 
175.435-1, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Ouvidor, no período de 02/10/2017 a 11/10/2017, por motivo de férias 
regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00020841/2017-15. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 368, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 
Altera a composição da Comissão Permanente de Planejamento das Contratações no âmbito da Procuradoria-Geral do Distrito Federal e dá 
outras providências. 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõem a Lei nº 4.611, de 9 de agosto de 2011, o Decreto nº 35.592, de 2 de julho de 2014, 
e a Portaria nº 184, de 1º de agosto de 2014, da Secretaria de Estado de Planejamento e Orçamento do Distrito Federal, RESOLVE: 
Art. 1º A Comissão Permanente de Planejamento das Contratações, instituída por meio da Portaria nº 138, de 22 de agosto de 2014, passa a ser 
composta por 01 (um) membro de cada um dos setores e unidades indicados a seguir: 
I - Unidade de Administração Geral: 
a) Gerência de Logística; 
b) Núcleo de Material; 
c) Diretoria de Planejamento, Orçamento e Contabilidade; 
II - Unidade Executiva do Gabinete: 
a) Gerência de Perícias; 
III - Unidade de Tecnologia da Informação; 
IV - Centro de Estudos: 
a) Gerência de Desenvolvimento e Capacitação Profissional 
b) Biblioteca Jurídica 
Art. 2º Incumbe aos titulares de cada uma das Unidades indicadas nos incisos do artigo anterior indicar à Unidade de Administração Geral o 
representante de cada setor com assento na Comissão. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 

CONSELHO SUPERIOR 
 
EDITAL Nº 10, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o 
artigo 5º, § 3º, combinado com o artigo 11 da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 4º da Lei Complementar nº 681, de 
16 de janeiro de 2003, considerando a instrução do Processo Administrativo nº 00020-00020365/2017-32, torna público que se encontra vago e 
será provido, por meio de promoção por merecimento, 01 (um) cargo de Subprocurador-Geral do Distrito Federal; e que, por consequência, 
vagará e será preenchido 01 (um) cargo de Procurador do Distrito Federal – Categoria II, observadas as regras e os procedimentos estabelecidos 
na Lei Complementar nº 681, de 16 de janeiro de 2003, e na Resolução nº 06, de 1º de dezembro de 2006, alterada pela Resolução nº 08, de 03 
de setembro de 2009; pela Resolução nº 11, de 03 de maio de 2010; e pela Resolução nº 15, de 31 de março de 2014, bem como nas disposições 
deste Edital: 
1. Serão preenchidas, por meio de promoção por merecimento: a) a vaga decorrente da aposentadoria de Murilo de Almeida Nobre Junior, 
matrícula 28.815-2, no cargo de Subprocurador-Geral do Distrito Federal, publicada no DODF nº 24, de 02/02/2017; e b) a vaga que decorrer da 
primeira promoção. 
2. Concorrerão à promoção por merecimento os procuradores que tiverem, na data de publicação do presente Edital, no mínimo, 03 (três) anos 
de efetivo exercício na Categoria II, para a vaga de Subprocurador-Geral do Distrito Federal, e na Categoria I, para a vaga de Procurador do 
Distrito Federal – Categoria II, e que integrarem as primeiras quintas partes das listas classificatórias de antiguidade que constam dos Anexos I e II. 
2.1. Não concorrerão à promoção por merecimento os procuradores que, até o último dia do prazo fixado no item 3, estiverem afastados do 
cargo para tratar de assuntos particulares ou para frequentar cursos fora do Distrito Federal. 
3. Os interessados que preencherem os requisitos estabelecidos nas normas que regem a promoção por merecimento deverão entregar à 
Secretaria Executiva do Conselho Superior (Edifício Sede da PGDF, Sala 412-D), no prazo de 20 (vinte) dias contados da publicação do presente 
Edital, os originais, as certidões ou as cópias dos documentos que comprovem os títulos de reconhecimento institucional, acadêmico e de classe, 
listados nos artigos 10, 11 e 12 do Regulamento de Promoção por Merecimento dos Procuradores do Distrito Federal, aprovado pela Resolução 
nº 06, de 1º de dezembro de 2006, alterada pela Resolução nº 11, de 03 de maio de 2010, todas do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Distrito Federal. 
3.1. Serão considerados, para efeito de pontuação, os títulos de reconhecimento institucional, acadêmico e de classe que tiverem sido obtidos 
até o dia 02/02/2017, data da abertura da vaga, nos termos da Decisão nº 20/2016 do Conselho Superior da Procuradoria Geral do Distrito 
Federal. 
4. As impugnações às listas de classificação constantes dos anexos do presente Edital deverão ser protocoladas na Secretaria Executiva do 
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Conselho Superior (Edifício Sede da PGDF, Sala 412-D), endereçadas à Presidente do Conselho, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da 
publicação do presente Edital. 
5. As dúvidas e os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, nos termos regimentais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
Anexo I 
Relação nominal, por ordem de antiguidade, dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria II, contada até 02/02/2017, na seguinte sequência: 
matrícula, nome, tempo na carreira de Procurador do Distrito Federal, tempo na Administração Pública Distrital, tempo na Administração Pública 
federal, estadual ou municipal: 0000490083, VALDSON GONCALVES DE AMORIM, 7.354, 7.354, 12.961; 0000492272, WILSON RODRIGUES 
DAMASCENO, 7.276, 15.008, 15.008; 0000492280, ALEXANDRE CASTRO CERQUEIRA, 7.276, 7.276, 11.526; 0000492205, SEBASTIAO DO ESPIRITO 
SANTO NETO, 7.276, 7.276, 7.276; 0000492329, FABIANO OLIVEIRA MASCARENHAS, 7.274, 7.274, 8.677; 0000969591, ROBSON CAETANO DE 
SOUSA, 6.379, 10.948, 10.948; 0000969354, GABRIEL DE BRITTO CAMPOS, 6.379, 9.705, 9.705; 0000969559, SERGIO SILVEIRA BANHOS, 6.379, 
6.379, 9.467; 0000969109, LEONARDO ANTONIO DE SANCHES, 6.379, 6.379, 8.380; 0000480118, HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA, 7.354, 7.917, 
8.354; 000096915X, MARCOS VINICIUS WITCZAK, 6.379, 6.379, 8.558; 000096929X, CLAUDIO FERNANDO EIRA DE AQUINO, 6.379, 8.722, 8.976; 
0000969311, DJACYR CAVALCANTI DE ARRUDA FILHO, 6.379, 7.324, 7.324; 0000969370, JOSE CARDOSO DUTRA JUNIOR, 6.379, 6.379, 6.379; 
0000969419, MARIDALVA FREITAS DE ALMEIDA, 6.379, 6.817, 8.620; 0000969451, PAULO FERNANDO RAMOS SEREJO, 6.379, 7.220, 7.220; 
000096946X, PAULO JOSE MACHADO CORREA, 6.379, 6.379, 6.798; 0000969125, LUIS AUGUSTO SCANDIUZZI, 6.379, 6.587, 9.492; 0000996041, 
PLACIDO FERREIRA GOMES JUNIOR, 4.634, 4.634, 4.634; 0000969427, PAOLA AIRES CORREA LIMA, 6.379, 6.379, 6.748; 000096932X, ETH 
CORDEIRO DE AGUIAR, 6.379, 6.379, 9.942; 0000969478, RENATA ANDREA CARVALHO DE MELO ESPINDOLA, 6.379, 6.530, 8.622; 0000969389, 
JOAQUIM FRANCISCO NUNES BANDEIRA, 6.379, 6.379, 10.824; 0000969168, MARIA LUISA BARBOSA PESTANA GUIMARAES, 6.379, 6.379, 9.904; 
0000969362, IZABELA FROTA MELO, 6.379, 6.379, 8.359; 0000969176, MARTA BLOM CHEN YEN, 6.379, 6.379, 8.253; 0000969346, IRAN 
MACHADO NASCIMENTO, 6.379, 6.379, 8.038; 0000969303, CLAUDIA DO AMARAL FURQUIM, 5.645, 5.645, 6.422; 0000969532, SU YUN YANG, 
6.379, 6.379, 6.755; 0000969206, MARIA BEATRIZ BROWN RODRIGUES, 6.379, 6.379, 8.914; 0000969184, MARLON TOMAZETTE, 6.379, 6.379, 
6.973; 0000969443, PATRICIA NOVAES CARVALHO, 6.379, 6.379, 8.660; 0000969435, PATRICIA CARDADOR MARTINS PINTO, 6.379, 6.379, 6.793; 
0000969583, RODRIGO ALVES CHAVES, 6.379, 6.379, 8.465; 0000969524, TATIANA BARBOSA DUARTE, 6.379, 6.379, 8.359; 0000969249, LUIZ 
FELIPE BULUS ALVES FERREIRA, 6.379, 6.379, 8.143; 0000969338, EMILIO RIBEIRO, 6.379, 6.379, 7.725; 0000969117, LEO FERREIRA LEONCY, 
5.648, 5.648, 5.828; 0000969192, MARIO HERMES TRIGO DE LOUREIRO FILHO, 6.287, 6.287, 7.864; 0000358533, MARCELO HENRIQUES RIBEIRO 
DE OLIVEIRA, 2.093, 2.093, 2.203; 0000969575, ROGERIO ANDRADE CAVALCANTI ARAUJO, 6.379, 6.379, 6.379; 0000969400, KARLA APARECIDA 
DE SOUZA MOTTA, 6.379, 6.379, 7.830; 0000969508, URSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA, 6.379, 6.379, 7.700; 0000969087, ANA MARIA 
ISAR DOS SANTOS GOMES, 6.379, 6.379, 7.381; 0000969567, ZELIO MAIA DA ROCHA, 6.379, 6.379, 6.379; 0000969222, MARCIO WANDERLEY 
DE AZEVEDO, 6.379, 6.379, 6.990; 0000969281, CLARISSA REIS IANNINI, 6.379, 6.379, 6.735; 0000969397, JULIANA TAVARES ALMEIDA, 6.379, 
6.379, 6.983; 0000969516, TIAGO PIMENTEL SOUZA, 6.379, 6.379, 6.573; 0000969605, RENATO GUANABARA LEAL DE ARAUJO, 6.379, 6.379, 
6.762; 0000969265, LUIS EDUARDO CORREIA SERRA, 6.379, 6.379, 6.379; 0000969230, LUCIANA RIBEIRO E FONSECA, 6.014, 6.014, 6.230; 
0000969494, TIAGO STREIT FONTANA, 6.379, 6.379, 6.379; 0000996106 , DENISE LADEIRA COSTA FERREIRA, 4.634, 5.758, 6.466; 0001408127, 
ROBSON VIEIRA TEIXEIRA DE FREITAS, 4.195, 4.195, 9.277; 0000996122, VICENTE MARTINS DA COSTA JUNIOR, 4.634, 5.226, 5.226; 0001406000, 
EWERTON AZEVEDO MINEIRO, 4.195, 4.195, 7.465; 0000996092, MARIA CECILIA FARO RIBEIRO, 4.634, 4.634, 8.163. 
 
Anexo II 
Relação nominal, por ordem de antiguidade, dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria I, contada até 02/02/2017, na seguinte sequência: 
matrícula, nome, tempo na carreira de Procurador do Distrito Federal, tempo na Administração Pública Distrital, tempo na Administração Pública 
federal, estadual ou municipal:000108173X, JOSUE PINHEIRO DE MENDONCA, 4.634, 4.634, 6.126; 0000996084, ADEMIR MARCOS AFONSO, 
4.634, 4.634, 5.679; 000140685X, MARIA GORETE COSME, 4.195, 11.306, 11.306; 0001406132, FABIO OLIVEIRA LEITE, 4.195, 5.858, 7.582; 
0001406647, MARCELO CAMA PROENCA FERNANDES, 4.195, 4.412, 4.412; 0001404318, ALEXANDRE MORAES PEREIRA, 4.195, 4.195, 7.605; 
0001406973, ANTONIO AUGUSTO CARDOSO DOREA FILHO, 4.195, 4.195, 7.511; 000140783X, RENATO DE OLIVEIRA ALVES, 4.195, 4.195, 6.947; 
0001409905, VINICIUS SILVA PACHECO, 4.195, 4.195, 6.755; 0001407880, RICARDO SUSSUMU OGATA, 4.195, 4.195, 6.549; 0001408003, 
ROBERTA FRAGOSO MENEZES KAUFMANN, 4.195, 4.195, 6.348; 0001406892, MARIA JULIA FERREIRA CESAR, 4.195, 4.195, 6.272; 0001405519, 
ALYSSON SOUSA MOURAO, 4.195, 4.195, 6.210; 0001405683, DANIELA ALMEIDA DE CARVALHO BUOSI, 4.195, 4.195, 5.770; 000140671X, 
JANAINA CARLA DOS SANTOS MENDONCA, 4.195, 4.195, 5.726; 0001406329, FERNANDO JOSE LONGO FILHO, 4.195, 4.195, 5.525; 0001406205, 
FABIOLA DE MORAES TRAVASSOS, 4.195, 4.195, 5.364; 0001406698, GABRIELA FREIRE DE ARRUDA, 4.195, 4.195, 5.299; 0001409921, DINA 
OLIVEIRA DE CASTRO ALVES MONTENEGRO, 4.195, 4.195, 4.670; 0001406965, HELDER DE ARAUJO BARROS, 4.195, 4.195, 4.431; 0001405810, 
DANIEL BELTRAO DE ROSSITER CORREA, 4.195, 4.195, 4.195; 0001406469, EDUARDO ALECSANDER XAVIER DE MEDEIROS, 4.195, 4.195, 4.195; 
0001407295, FABIO CAPELL FARIAS SILVA, 4.195, 4.195, 4.195; 0001405829, DANUZA MARIA MACHADO RAMOS, 4.195, 4.195, 4.195; 
0001406116, DEMETRIUS ABIORANA CAVALCANTE, 4.195, 4.195, 4.195; 000141450X, JULIAO SILVEIRA COELHO, 4.195, 4.195, 4.195; 
0001405780, BRUNO AUGUSTO DANTAS TAVARES, 4.195, 4.195, 4.195; 0001407228, MARIANA PESSOA DE MELLO PEIXOTO KHOURI, 4.195, 
4.195, 4.195; 0001379348, FLAVIA BEATRIZ DE ANDRADE COSTA, 4.195, 4.195, 4.195; 0001406728, GUSTAVO ASSIS DE OLIVEIRA, 4.195, 4.195, 
4.195; 0001405527, CARLOS ODON LOPES DA ROCHA, 4.195, 4.195, 4.195; 0001406507, LILIA ALMEIDA SOUSA, 4.195, 4.195, 4.195; 0001404229, 
IVAN MACHADO BARBOSA, 4.195, 4.195, 4.195; 0001406345, EDUARDO CORDEIRO ROCHA, 3.893, 3.893, 4.720; 0001406744, LEANDRO 
ZANNONI APOLINARIO DE ALENCAR, 3.892, 3.892, 4.719; 0001406639, JULIO CESAR MOREIRA BARBOSA, 3.649, 7.315, 7.777; 0001405500, 
ALEXANDRE VITORINO SILVA, 3.649, 4.174, 4.174; 0001378163, LUIS FERNANDO BELEM PERES, 3.649, 3.649, 3.885; 0001404245, ELINA 
MAGNAN BARBOSA, 3.628, 3.628, 3.628; 000140556X, ANA LUCIA DE LIMA COSTA, 3.465, 3.465, 4.713; 0001404288, CRISTIANA DE SANTIS 
MENDES DE FARIAS MELLO, 3.465, 3.465, 3.46; 0001716530, RICARDO VIEIRA DE CARVALHO FERNANDES, 3.049, 5.59, 5.539; 000171595X, 
WESLEY RICARDO BENTO DA SILVA, 3.049, 4.436, 4.436; 0001716573, BRUNO PAIVA DA FONSECA, 3.049, 3.959, 3.959; 0001716506, ROMILDO 
OLGO PEIXOTO JUNIOR, 3.049, 3.049,10.987; 0001716492, GUSTAVO GERALDO PEREIRA MACHADO, 3.049,  3.049, 5.262;  0001715968, GABRIEL 
ABBAD SILVEIRA, 3.049, 3.049, 4.665; 0001716069, RAFAEL SANTOS DE BARROS E SILVA, 3.049, 3.049, 4.169; 0001715623, MARCOS DE ARAUJO 
CAVALCANTI, 3.049, 3.049, 3.364; 0001716476, EDVALDO COSTA BARRETO JUNIOR, 3.049, 3.049, 3.364; 0001716263, TATIANA MUNIZ SILVA 
ALVES, 3.049, 3.049, 3.049; 0001715615, ROGERIO OLIVEIRA ANDERSON, 3.049, 3.049, 3.049; 0001716522, LEONARDO TAVARES DE QUEIROZ, 
3.049, 3.049, 3.049; 0001716174, LUCIANA MARQUES VIEIRA DA SILVA OLIVEIRA, 3.049, 3.049, 3.049; 0001748017, SARAH GUIMARAES DE 
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MATOS, 2.940, 2.940, 5.016; 0001745824, THAISE BRAGA CASTRO, 2.940, 2.940, 4.509; 0001748521, CAMILA BINDILATTI CARLI DE MESQUITA, 
2.940, 2.940, 4.039; 000174884X, GIULLIANNO CACULA MENDES, 2.940, 2.940, 3.669; 0001748947, GUILHERME PEREIRA DOLABELLA BICALHO, 
2.940, 2.940, 3.378; 0001747959, SANDRO MORAES DA SILVA, 2.940, 2.940, 3.259; 0001749668, CARLOS AUGUSTO VALENZA DINIZ, 2.940, 2.940, 
2.940; 0001747940, EDUARDO MUNIZ MACHADO CAVALCANTI, 2.940, 2.940, 2.940; 0001747991, CLAUDIO ROCHA SANTOS, 2.940, 2.940, 2.940; 
0001748491, LUCIANO ARAUJO DE CASTRO, 2.940, 2.940, 2.940; 0001747967, MARCELO DE OLIVEIRA SOARES, 2.940, 2.940, 2.940; 0001745867, 
DANIEL AUGUSTO MESQUITA, 2.940, 2.940, 2.940; 0001748513, ADAMIR DE AMORIM FIEL, 2.940, 2.940, 2.940; 0001749773, THIAGO CAMPOS 
PEREIRA, 2.940, 2.940, 2.940; 0001715984, JORGE OCTAVIO LAVOCAT GALVAO, 2.858, 2.858, 2.858; 000179115X, EDVALDO NILO DE ALMEIDA, 
2.801, 2.801, 2.801; 0001716484, FERNANDO ZANETTI STAUBER, 2.681, 2.681, 3.801; 0001840363, ROSANA ALVES FILGUEIRAS NUNES, 2.639, 
2.639, 2.639; 0001839535, TASSIANA ARAUJO TENORIO, 2.639, 2.639, 2.639; 0001745735, FLAVIO JAIME DE MORAES JARDIM, 2.574, 2.574, 
2.574; 0001925741, ADRIANO DA SILVA ARAUJO, 2.391, 2.391, 3.380; 000194620X, LUCIANO TENORIO DE CARVALHO, 2.347, 2.347, 4.792; 
0001975013, BRUNO NOVAES DE BORBOREMA, 2.292, 2.292, 3.364; 0001982834, MARCOS CRISTIANO CARINHANHA CASTRO, 2.270, 2.270, 
2.270; 0002168359, FABIANO LIMA PEREIRA, 2.178, 2.178, 6.212; 000216809X, JOAO PEDRO AVELAR PIRES, 2.178, 2.178, 3.500; 0002168081, 
CLEUBER CASTRO MOREIRA, 2.178, 2.178, 3.119; 0002168103, LUIZ FELIPE DA MATA MACHADO SILVA, 2.178, 2.178, 2.178; 0002168049, LUCAS 
TERTO FERREIRA VIEIRA, 2.178, 2.178, 2.178; 0002186292, MARCOS GUSTAVO DE SA E DRUMOND, 1.893, 1.893, 1.893; 0002168618, CARLA 
GONCALVES LOBATO, 1.828, 1.865, 1.865; 0002316277, HUGO FIDELIS BATISTA, 837, 837, 3.018; 0002316250 PEDRO HENRIQUE MACIEL 
FONSECA, 837, 837, 837; 0002324857, BRUNO CESAR GONCALVES TEIXEIRA, 735, 735, 4.466; 0002324954, IDENILSON LIMA DA SILVA, 735, 735, 
4.454; 0002324903, HUGO DE PONTES CEZARIO, 735, 735, 2.615; 000232492X, PAULO HENRIQUE FIGUEREDO DE ARAUJO, 735, 735, 1.641; 
0002324962, RAPHAEL SAMPAIO MALINVERNI, 735, 735, 735; 0002324873, EDUARDO PARENTE DOS SANTOS VASCONCELOS, 735, 735, 735; 
0002324865, CAMILA ROCHA PORTELA, 735, 735, 735. 
 
EDITAL Nº 11, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe conferem o artigo 
5º, § 3º, do artigo 11 da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 4º da Lei Complementar nº 681, de 16 de janeiro de 2003, 
considerando a instrução do Processo Administrativo nº 00020-00020365/2017-32, torna público que se encontra vago e será provido, por meio 
de promoção por antiguidade, 01 (um) cargo de Subprocurador-Geral do Distrito Federal; e que, por consequência, vagará e será preenchido 01 
(um) cargo de Procurador do Distrito Federal – Categoria II, observadas as regras e os procedimentos estabelecidos na Lei Complementar nº 681, 
de 16 de janeiro de 2003, e as disposições deste Edital: 
1. Serão preenchidas, por meio de promoção por antiguidade: a) a vaga decorrente da aposentadoria de Osdymar Montenegro Matos, matrícula 
nº 99.603-3, no cargo de Subprocurador-Geral do Distrito Federal, publicada no DODF nº 86, de 08/05/2017; e b) a vaga que decorrer da primeira 
promoção. 
2. Concorrem às promoções por antiguidade para o cargo de Subprocurador-Geral do Distrito Federal os Procuradores do Distrito Federal – 
Categoria II integrantes da lista classificatória de antiguidade constante do Anexo I do presente Edital; e, para o cargo de Procurador do Distrito 
Federal – Categoria II, os Procuradores do Distrito Federal – Categoria I integrantes da lista classificatória de antiguidade constante do Anexo II 
do presente Edital. 
3. As impugnações às listas classificatórias constantes dos anexos do presente Edital podem ser protocoladas junto à Secretaria Executiva do 
Conselho Superior (Edifício Sede da PGDF, Sala 412-D), endereçadas à Presidente do Conselho Superior, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da 
publicação do presente Edital. 
4. Serão considerados os tempos adquiridos até o dia 08/05/2017, data da abertura da vaga, nos termos da Decisão nº 20/2016 do Conselho 
Superior da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 
5. As dúvidas e os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, nos termos regimentais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
Anexo I 
Relação nominal, por ordem de antiguidade, dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria II, contada até 08/05/2017, na seguinte sequência: 
matrícula, nome, tempo na categoria, tempo na carreira de Procurador do Distrito Federal, tempo na Administração Pública Distrital, tempo na 
Administração Pública federal, estadual ou municipal: 0000490083, VALDSON GONCALVES DE AMORIM, 5.753, 7.449, 7.449, 13.056; 
0000492272, WILSON RODRIGUES DAMASCENO, 5.753, 7.371, 15.103, 15.103; 0000492280, ALEXANDRE CASTRO CERQUEIRA, 5.753, 7.371, 
7.371, 11.621; 0000492205, SEBASTIAO DO ESPIRITO SANTO NETO, 5.753, 7.371, 7.371, 7.371; 0000492329, FABIANO OLIVEIRA MASCARENHAS, 
5.753, 7.369, 7.369, 8.772; 0000969591, ROBSON CAETANO DE SOUSA, 5.753, 6.474, 11.043, 11.043; 0000969354, GABRIEL DE BRITTO CAMPOS, 
5.753, 6.474, 9.800, 9.800; 0000969559, SERGIO SILVEIRA BANHOS, 5.753, 6.474, 6.474, 9.562; 0000969109, LEONARDO ANTONIO DE SANCHES, 
5.753, 6.474, 6.474, 8.475; 0000480118, HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA, 5.633, 7.449, 8.012, 8.449; 000096915X, MARCOS VINICIUS WITCZAK, 
5.619, 6.474, 6.474, 8.653; 000096929X, CLAUDIO FERNANDO EIRA DE AQUINO, 5.468, 6.474, 8.817, 9.071; 0000969311, DJACYR CAVALCANTI 
DE ARRUDA FILHO, 5.324, 6.474, 7.419, 7.419; 0000969370, JOSE CARDOSO DUTRA JUNIOR, 5.041, 6.474, 6.474, 6.474; 0000969419, MARIDALVA 
FREITAS DE ALMEIDA, 5.018, 6.474, 6.912, 8.715; 0000969451, PAULO FERNANDO RAMOS SEREJO, 4.978, 6.474, 7.315, 7.315; 000096946X, 
PAULO JOSE MACHADO CORREA, 4.967, 6.474, 6.474, 6.893; 0000969125, LUIS AUGUSTO SCANDIUZZI, 4.901, 6.474, 6.682, 9.587; 0000996041, 
PLACIDO FERREIRA GOMES JUNIOR, 4.729, 4.729, 4.729, 4.729; 0000969427, PAOLA AIRES CORREA LIMA, 4.495, 6.474, 6.474, 6.843; 
000096932X, ETH CORDEIRO DE AGUIAR, 4.040, 6.474, 6.474, 10.037; 0000969478, RENATA ANDREA CARVALHO DE MELO ESPINDOLA, 3.763, 
6.474, 6.625, 8.717; 0000969389, JOAQUIM FRANCISCO NUNES BANDEIRA, 3.763, 6.474, 6.474, 10.919; 0000969168, MARIA LUISA BARBOSA 
PESTANA GUIMARAES, 3.763, 6.474, 6.474, 9.999; 0000969362, IZABELA FROTA MELO, 3.763, 6.474, 6.474,  8.454; 0000969176, MARTA BLOM 
CHEN YEN, 3.763, 6.474, 6.474, 8.348; 0000969346, IRAN MACHADO NASCIMENTO, 3.763, 6.474, 6.474, 8.133; 0000969303, CLAUDIA DO 
AMARAL FURQUIM, 3.029, 5.740, 5.740, 6.517; 0000969532, SU YUN YANG, 3.017, 6.474, 6.474, 6.850; 0000969206, MARIA BEATRIZ BROWN 
RODRIGUES, 2.815, 6.474, 6.474, 9.009; 0000969184, MARLON TOMAZETTE, 2.808, 6.474, 6.474, 7.068; 0000969443, PATRICIA NOVAES 
CARVALHO, 2.562, 6.474, 6.474, 8.755; 0000969435, PATRICIA CARDADOR MARTINS PINTO, 2.527, 6.474, 6.474, 6.888; 0000969583, RODRIGO 
ALVES CHAVES, 2.491, 6.474, 6.474, 8.560; 0000969524, TATIANA BARBOSA DUARTE, 2.393, 6.474, 6.474, 8.454; 0000969249, LUIZ FELIPE BULUS 
ALVES FERREIRA, 2.225, 6.474, 6.474, 8.238; 0000969338, EMILIO RIBEIRO, 2.217, 6.474, 6.474, 7.820; 0000969117, LEO FERREIRA LEONCY, 
1.924, 5.743, 5.743, 5.923; 0000969192, MARIO HERMES TRIGO DE LOUREIRO FILHO, 1.922, 6.382, 6.382, 7.959; 0000358533, MARCELO 
HENRIQUES RIBEIRO DE OLIVEIRA, 1.824, 2.188, 2.188, 2.298; 0000969575, ROGERIO ANDRADE CAVALCANTI ARAUJO, 1.782, 6.474, 6.474, 6.474; 
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0000969400, KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA, 1.773, 6.474, 6.474, 7.925; 0000969508, URSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA, 1.554, 
6.474, 6.474, 7.795; 0000969087, ANA MARIA ISAR DOS SANTOS GOMES, 1.426, 6.474, 6.474, 7.476;  0000969567, ZELIO MAIA DA ROCHA, 1.418, 
6.474, 6.474, 6.474; 0000969222 , MARCIO WANDERLEY DE AZEVEDO, 1.399, 6.474, 6.474, 7.085; 0000969281, CLARISSA REIS IANNINI, 1.376, 
6.474, 6.474, 6.830; 0000969397, JULIANA TAVARES ALMEIDA, 1.364, 6.474, 6.474, 7.078; 0000969516, TIAGO PIMENTEL SOUZA, 1.356, 6.474, 
6.474, 6.668; 0000969605, RENATO GUANABARA LEAL DE ARAUJO, 792, 6.474, 6.474, 6.857; 0000969265, LUIS EDUARDO CORREIA SERRA, 678, 
6.474, 6.474, 6.474; 0000969230, LUCIANA RIBEIRO E FONSECA, 660, 6.109, 6.109, 6.325; 0000969494, TIAGO STREIT FONTANA, 616, 6.474, 
6.474, 6.474; 0000996106, DENISE LADEIRA COSTA FERREIRA, 538, 4.729, 5.853, 6.561; 0001408127, ROBSON VIEIRA TEIXEIRA DE FREITAS, 480, 
4.290, 4.290, 9.372; 0000996122, VICENTE MARTINS DA COSTA JUNIOR, 462, 4.729, 5.321, 5.321; 0001406000, EWERTON AZEVEDO 
MINEIRO,  452, 4.290, 4.290, 7.560; 0000996092, MARIA CECILIA FARO RIBEIRO, 126, 4.729, 4.729, 8.258. 
 
Anexo II 
Relação nominal, por ordem de antiguidade, dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria I, contada até 05/08/2017, na seguinte sequência: 
matrícula, nome, tempo na carreira de Procurador do Distrito Federal, tempo na Administração Pública Distrital, tempo na Administração Pública 
federal, estadual ou municipal: 000108173X, JOSUE PINHEIRO DE MENDONCA, 4.729, 4.729, 6.221; 0000996084, ADEMIR MARCOS AFONSO, 
4.729, 4.729, 5.774; 000140685X, MARIA GORETE COSME, 4.290, 11.401, 11.401; 0001406132, FABIO OLIVEIRA LEITE, 4.290, 5.953, 7.677; 
0001406647, MARCELO CAMA PROENCA FERNANDES, 4.290, 4.507, 4.507; 0001404318, ALEXANDRE MORAES PEREIRA, 4.290, 4.290, 7.700; 
0001406973, ANTONIO AUGUSTO CARDOSO DOREA FILHO, 4.290, 4.290, 7.606; 000140783X, RENATO DE OLIVEIRA ALVES, 4.290, 4.290, 7.042; 
0001409905, VINICIUS SILVA PACHECO, 4.290, 4.290, 6.850; 0001407880, RICARDO SUSSUMU OGATA, 4.290, 4.290, 6.644; 0001408003, 
ROBERTA FRAGOSO MENEZES KAUFMANN, 4.290, 4.290, 6.443; 0001406892, MARIA JULIA FERREIRA CESAR, 4.290, 4.290, 6.367; 0001405519, 
ALYSSON SOUSA MOURAO, 4.290, 4.290, 6.305; 0001405683, DANIELA ALMEIDA DE CARVALHO BUOSI, 4.290, 4.290, 5.865; 000140671X, 
JANAINA CARLA DOS SANTOS MENDONCA, 4.290, 4.290, 5.821; 0001406329, FERNANDO JOSE LONGO FILHO, 4.290, 4.290, 5.620; 0001406205, 
FABIOLA DE MORAES TRAVASSOS, 4.290, 4.290, 5.459; 0001406698, GABRIELA FREIRE DE ARRUDA, 4.290, 4.290, 5.394; 0001409921, DINA 
OLIVEIRA DE CASTRO ALVES MONTENEGRO, 4.290, 4.290, 4.765; 0001406965, HELDER DE ARAUJO BARROS, 4.290, 4.290, 4.526; 0001405810, 
DANIEL BELTRAO DE ROSSITER CORREA, 4.290, 4.290, 4.290; 0001406469, EDUARDO ALECSANDER XAVIER DE MEDEIROS, 4.290, 4.290, 4.290; 
0001407295, FABIO CAPELL FARIAS SILVA, 4.290, 4.290, 4.290; 0001405829, DANUZA MARIA MACHADO RAMOS, 4.290, 4.290, 4.290; 
0001406116, DEMETRIUS ABIORANA CAVALCANTE, 4.290, 4.290, 4.290; 000141450X, JULIAO SILVEIRA COELHO, 4.290, 4.290, 4.290; 
0001405780, BRUNO AUGUSTO DANTAS TAVARES, 4.290, 4.290, 4.290; 0001407228, MARIANA PESSOA DE MELLO PEIXOTO KHOURI, 4.290, 
4.290, 4.290; 0001379348, FLAVIA BEATRIZ DE ANDRADE COSTA, 4.290, 4.290, 4.290; 0001406728, GUSTAVO ASSIS DE OLIVEIRA, 4.290, 4.290, 
4.290; 0001405527, CARLOS ODON LOPES DA ROCHA, 4.290, 4.290, 4.290; 0001406507, LILIA ALMEIDA SOUSA, 4.290, 4.290, 4.290; 0001404229, 
IVAN MACHADO BARBOSA, 4.290, 4.290, 4.290; 0001406345, EDUARDO CORDEIRO ROCHA, 3.988, 3.988, 4.815; 0001406744, LEANDRO 
ZANNONI APOLINARIO DE ALENCAR, 3.987, 3.987, 4.814; 0001406639, JULIO CESAR MOREIRA BARBOSA, 3.744, 7.410, 7.872; 0001405500, 
ALEXANDRE VITORINO SILVA, 3.744, 4.269, 4.269; 0001378163, LUIS FERNANDO BELEM PERES, 3.744, 3.744, 3.980; 0001404245, ELINA 
MAGNAN BARBOSA, 3.723, 3.723, 3.723; 000140556X, ANA LUCIA DE LIMA COSTA, 3.560, 3.560, 4.808; 0001404288, CRISTIANA DE SANTIS 
MENDES DE FARIAS MELLO, 3.560, 3.560, 3.560; 0001716530, RICARDO VIEIRA DE CARVALHO FERNANDES, 3.144, 5.634, 5.634; 000171595X, 
WESLEY RICARDO BENTO DA SILVA, 3.144, 4.531, 4.531; 0001716573, BRUNO PAIVA DA FONSECA, 3.144, 4.054, 4.054; 0001716506, ROMILDO 
OLGO PEIXOTO JUNIOR, 3.144, 3.144, 11.082; 0001716492, GUSTAVO GERALDO PEREIRA MACHADO, 3.144, 3.144, 5.357; 0001715968, GABRIEL 
ABBAD SILVEIRA, 3.144, 3.144, 4.760; 0001716069, RAFAEL SANTOS DE BARROS E SILVA, 3.144, 3.144, 4.264; 0001715623, MARCOS DE ARAUJO 
CAVALCANTI, 3.144, 3.144, 3.459; 0001716476, EDVALDO COSTA BARRETO JUNIOR, 3.144, 3.144, 3.459; 0001716263, TATIANA MUNIZ SILVA 
ALVES, 3.144, 3.144, 3.144; 0001715615, ROGERIO OLIVEIRA ANDERSON, 3.144, 3.144, 3.144; 0001716522, LEONARDO TAVARES DE QUEIROZ, 
3.144, 3.144, 3.144; 0001716174, LUCIANA MARQUES VIEIRA DA SILVA OLIVEIRA, 3.144, 3.144, 3.144; 0001748017, SARAH GUIMARAES DE 
MATOS, 3.035, 3.035, 5.111; 0001745824, THAISE BRAGA CASTRO, 3.035, 3.035, 4.604; 0001748521, CAMILA BINDILATTI CARLI DE MESQUITA, 
3.035, 3.035, 4.134; 000174884X, GIULLIANNO CACULA MENDES, 3.035, 3.035, 3.764; 0001748947, GUILHERME PEREIRA DOLABELLA BICALHO, 
3.035, 3.035, 3.473; 0001747959, SANDRO MORAES DA SILVA, 3.035, 3.035, 3.354; 0001749668, CARLOS AUGUSTO VALENZA DINIZ, 3.035, 3.035, 
3.035; 0001747940, EDUARDO MUNIZ MACHADO CAVALCANTI, 3.035, 3.035, 3.035; 0001747991, CLAUDIO ROCHA SANTOS, 3.035, 3.035, 3.035; 
0001748491, LUCIANO ARAUJO DE CASTRO, 3.035, 3.035, 3.035; 0001747967, MARCELO DE OLIVEIRA SOARES, 3.035, 3.035, 3.035; 0001745867, 
DANIEL AUGUSTO MESQUITA, 3.035, 3.035, 3.035; 0001748513, ADAMIR DE AMORIM FIEL, 3.035, 3.035, 3.035; 0001749773, THIAGO CAMPOS 
PEREIRA, 3.035, 3.035, 3.035; 0001715984, JORGE OCTAVIO LAVOCAT GALVAO, 2.953, 2.953, 2.953; 000179115X, EDVALDO NILO DE ALMEIDA, 
2.896, 2.896, 2.896; 0001716484, FERNANDO ZANETTI STAUBER, 2.776, 2.776, 3.896; 0001840363, ROSANA ALVES FILGUEIRAS NUNES, 2.734, 
2.734, 2.734; 0001839535, TASSIANA ARAUJO TENORIO, 2.734, 2.734, 2.734; 0001745735, FLAVIO JAIME DE MORAES JARDIM, 2.669, 2.669, 
2.669; 0001925741, ADRIANO DA SILVA ARAUJO, 2.486, 2.486, 3.475; 000194620X, LUCIANO TENORIO DE CARVALHO, 2.442, 2.442, 4.887; 
0001975013, BRUNO NOVAES DE BORBOREMA, 2.387, 2.387, 3.459; 0001982834, MARCOS CRISTIANO CARINHANHA CASTRO, 2.365, 2.365, 
2.365; 0002168359, FABIANO LIMA PEREIRA, 2.273, 2.273, 6.307; 000216809X, JOAO PEDRO AVELAR PIRES, 2.273, 2.273, 3.595; 0002168081, 
CLEUBER CASTRO MOREIRA, 2.273, 2.273, 3.214; 0002168103, LUIZ FELIPE DA MATA MACHADO SILVA, 2.273, 2.273, 2.273; 0002168049, LUCAS 
TERTO FERREIRA VIEIRA, 2.273, 2.273, 2.273; 0002186292, MARCOS GUSTAVO DE SA E DRUMOND, 1.988, 1.988, 1.988; 0002168618, CARLA 
GONCALVES LOBATO, 1.923, 1.960, 1.960; 0002316277, HUGO FIDELIS BATISTA, 932, 932, 3.113; 0002316250, PEDRO HENRIQUE MACIEL 
FONSECA, 932, 932, 932; 0002324857, BRUNO CESAR GONCALVES TEIXEIRA , 830, 830, 4.561; 0002324954, IDENILSON LIMA DA SILVA, 830, 830, 
4.549; 0002324903, HUGO DE PONTES CEZARIO, 830, 830, 2.710; 000232492X, PAULO HENRIQUE FIGUEREDO DE ARAUJO, 830, 830, 1.736; 
0002324962, RAPHAEL SAMPAIO MALINVERNI, 830, 830, 830; 0002324873, EDUARDO PARENTE DOS SANTOS VASCONCELOS, 830, 830, 830; 
0002324865, CAMILA ROCHA PORTELA, 830, 830, 830. 
 

ATOS DA PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 69, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º, 
inciso IV, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
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SUSPENDER, de 04/09/2017 a 18/09/2017, o gozo das férias de VICENTE MARTINS DA COSTA JÚNIOR, matrícula nº 99.612-2, Procurador do 
Distrito Federal – Categoria II, lotado no Centro de Cálculos, Execuções e Cumprimento de Sentenças, originalmente marcadas para o 1º período 
de 2017 de 04/09/2017 a 18/09/2017, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente 
suspensão para o período de 18/10/2017 a 01/11/2017. Processo SEI nº 00020-00020078/2017-22. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 72, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LEISA SARMENTO BARBOSA, matrícula nº 34.503-2, Técnico Jurídico, no período de 
13/11/2017 a 12/12/2017, referente ao 5º quinquênio. Processo SEI nº 00020-00020298/2017-56. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 73, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a VICENTE DA MOTA GOMES, matrícula nº 34.700-0, Agente Jurídico, no período de 
16/11/2017 a 15/12/2017, referente ao 5º quinquênio. Processo SEI nº 00020-00020716/2017-13. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 

ATOS DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL____________________________________ 
 

ATOS DA CHEFIA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 66, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 
O CHEFE SUBSTITUTO DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação de 
competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:  
Art. 1º Designar CAIO HENRIQUE FIGUEIREDO DOS SANTOS, Chefe de Núcleo de Administração Predial, matrícula nº 237.106-5, e PEDRO ERTHAL 
SILVA, Assessor Técnico, matrícula nº 238.156-7, para atuarem como executor e eventual substituto, respectivamente, do Termo de Permissão 
Simples de Uso nº 001/2016-PGDF, firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL e ASSOCIAÇÃO 
DOS PROCURADORES DO DISTRITO FEDERAL - APDF.  
Art. 2º O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e 
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.  
Art. 3º. Revogam-se disposições em sentido contrário, em especial, a ordem de serviço nº 26, de 27 de março de 2017. Art. 4º. Esta Ordem de 
Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
MARCELO RASO DE PAIVA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 67, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 
O CHEFE SUBSTITUTO DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação de 
competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE: 
Art. 1º Designar PEDRO ERTHAL SILVA, Assessor Técnico, matrícula nº 238.156-7, e CAIO HENRIQUE FIGUEIREDO DOS SANTOS, Chefe de Núcleo 
de Administração Predial, matrícula nº 237.106-5, para atuarem como executor e eventual substituto, respectivamente, do Termo de Permissão 
Simples de Uso nº 002/2016-PGDF, firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL e ASSOCIAÇÃO 
DOS SERVIDORES DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL - ASPRO.  
Art. 2º O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e 
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.  
Art. 3º Revogam-se disposições em sentido contrário, em especial, a ordem de serviço nº 27, de 27 de março de 2017.  
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
MARCELO RASO DE PAIVA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 69, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 
A CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação de competência 
ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE: 
Art. 1º Designar CAIO HENRIQUE FIGUEIREDO DOS SANTOS, Chefe de Núcleo de Administração Predial, matrícula nº 237.106-5, e EDMILSON 
SILVA NUNES, Assessor Técnico, matrícula nº 191.842-7, para atuarem como executor e eventual substituto, respectivamente, da NOTA DE 
EMPENHO 2017NE00010, que trata da contratação dos serviços de controle de pragas urbanas: desratização, dedetização, descupinização e 
desalojamento de pombos, referente ao Processo Administrativo nº 020.000.061/2017.  
Art. 2º O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e 
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.  
Art. 3º Revogam-se disposições em sentido contrário, em especial, a ordem de serviço nº 02, de 20 de janeiro de 2017.  
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
ANA CLÁUDIA DIAS M. A. DA SILVA 
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